

NOTIFICATION PUBLISHED IN COMPLIANCE WITH DIRECTIVES
OF THE HON'BLE HIGH COURT, CALCUTTA

In compliance with the orders passed by the Hon'ble High Court, Calcutta, this is to inform all concerned that in celebration of 'ID-UZ-ZOHA' on 10.07.2021, the following provisions are to be followed strictly.

- a) No person shall slaughter any animal (animal here means bulls, bullocks, cows, calves, male and female buffalos, buffalo calves and castrated buffalos) unless he has obtained in respect thereof a certificate that the animal is fit for slaughter.
- b) The Chairman of a Municipality or the *Sabbapati of a Panchayat Samity* and a Veterinary Surgeon may issue a certificate under their joint signatures regarding fitness of an animal for slaughter, if they are both of the opinion to be recorded in writing that the animal is over 14 (fourteen) years of age and unfit for work or breeding or the animal has become permanently incapacitated from work or breeding due to age, injury, deformity or any incurable disease.
- c) In case of refusal to issue such certificate, the aggrieved person may prefer an appeal to the State Government within 15 (fifteen) days of communication of such refusal .
- d) An animal, in respect of which such certificate has been issued, shall be slaughtered **only** in a Municipal Slaughter House or any other Slaughter House identified by the local administration.
- e) Slaughter of animals, for which a certificate has been issued, shall be strictly prohibited in any open public place.
- f) Nobody shall resist inspection of any premises by a person authorized, in writing, by the Chairman of a Municipality or the *Sabbapati of a Panchayat Samity* as the case may be or the Veterinary Surgeon for implementing the provisions of the West Bengal Animal Slaughter Control Act, 1950.
- g) Whoever contravenes any of the provisions contained in the West Bengal Animal Slaughter Control Act, 1950, shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to six months or with fine which may extend to Rs. 1,000/- or with both. All offences under the 1950 Act shall be cognizable.
- h) Hon'ble Supreme Court of India in the case of Md. Hanif Quareshi and others-Vs-The State of Bihar held that sacrifice of a cow is no part of the festival of Id-Uz-Zoha and is not a religious requirement under Islam.
- i) The relevant decisions of the Hon'ble Supreme Court of India and the Calcutta High Court are available in the official website of the Department being <http://wbard.gov.in>

মহামান্য কলকাতা হাইকোর্টের আদেশানুসারে প্রকাশিত বিজ্ঞপ্তি

২০১৮ সালের ৩২৮ নং রিট পিটিশন ও সেইসঙ্গে ২০১৫ সালের ২৪৩১৫ (ডব্লিউ) নং রিট পিটিশনের মামলায় মহামান্য কলকাতা হাইকোর্টের আদেশানুসারে সংশ্লিষ্ট সকলের অবগতির জন্য জানানো হচ্ছে যে, ১০/০৭/২০২২ তারিখে যে ঈদুজ্জোহা উৎসব অনুষ্ঠিত হবে, সে সম্পর্কে নিম্নোক্ত ব্যবস্থাগুলি কঠোর ভাবে মেনে চলতে হবে।

ক) বলি দেওয়া যেতে পারে এই মর্মে শংসাপত্র নেওয়া হয়নি এমন কোনও পশু কেউ বলি দেবেন না (পশু অর্থে এখানে ঘাঁড়, বলদ, গরু, বাছুর, পুং বা স্ত্রী মোষ, মোষের বাচ্চা ও মুক্ক-ছেদিত মোষ বলা হচ্ছে);

খ) পুরসভার চেয়ারম্যান অথবা পঞ্চগয়েত সমিতির সভাপতি এবং একজন পশু চিকিৎসক তাঁদের যৌথ স্বাক্ষরের অধীনে কোনও পশু বলি দেওয়ার যোগ্য কিনা সে ব্যাপারে শংসাপত্র জারি করতে পারেন, যদি তাঁরা উভয়েই এই সম্পর্কে নিশ্চিত হন ও লিখিত ভাবে মত প্রকাশ করেন যে পশুটি ১৪ বছরের বেশি বয়স্ক ও কাজ বা প্রজননের পক্ষে অনুপযুক্ত অথবা পশুটি বয়স, আঘাত, বিকলাঙ্গতা, বা কোনও দুরারোগ্য অসুখের কারণে বরাবরের মতো কাজ বা প্রজননের পক্ষে অক্ষম হয়ে পড়েছে;

গ) কোনও ব্যক্তিকে যদি এই শংসাপত্র দিতে কেউ অস্বীকার করেন তাহলে সেই ক্ষুরক ব্যক্তি উক্ত শংসাপত্র না পাওয়ার ঘটনার ১৫ দিনের মধ্যে রাজ্য সরকারের কাছে আবেদন জানাতে পারবেন;

ঘ) একটি পশু, যেটির সম্বন্ধে এই ধরনের শংসাপত্র দেওয়া হয়েছে, সেটি শুধুমাত্র পুরসভার কোনও কসাইখানায় বা স্থানীয় প্রশাসনের চিহ্নিত অন্য কোনও কসাইখানায় বলি দেওয়া যাবে;

ঙ) যেসব পশুর বলির জন্য শংসাপত্র দেওয়া হয়েছে সেগুলিকে কোনও উন্মুক্ত স্থানে বলি দেওয়া কঠোরভাবে নিষিদ্ধ;

চ) ১৯৫০ সালের পশ্চিমবঙ্গ পশু বলি নিয়ন্ত্রণ আইনের সংস্থানসমূহ রূপায়িত হচ্ছে কিনা তা পরিদর্শনের জন্য পুরসভার চেয়ারম্যান অথবা পঞ্চগয়েত সমিতির সভাপতির লিখিত প্রাধিকারপ্রাপ্ত কোনও ব্যক্তিকে কোনও প্রাঙ্গণ পরিদর্শনের ব্যাপারে বাধা দেওয়া যাবে না;

ছ) যে বা যিনিই ১৯৫০ সালের পশ্চিমবঙ্গ পশু বলি নিয়ন্ত্রণ আইনের সংস্থানসমূহ লঙ্ঘন করবেন, তিনি কারাবাস, যার মেয়াদ ছয় মাস পর্যন্ত বর্ধিত হতে পারে বা জরিমানা, যার পরিমাণ ১০০০ টাকা পর্যন্ত হতে পারে, অথবা উভয় দণ্ডেই দণ্ডিত হতে পারেন;

জ) মহামান্য সুপ্রিম কোর্টের রায়ে মহম্মদ হানিফ কুরেশি ও অন্যান্য বনাম বিহার রাজ্যের মামলায় ব্যক্ত করা হয়েছে যে, গরু বলি দেওয়া ঈদুজ্জোহা উৎসবের কোনও অঙ্গ নয় এবং এটি ইসলাম ধর্মের অধীনে পালনীয় কোনও ধর্মীয় প্রয়োজন নয়;

ঝ) মহামান্য কলকাতা হাইকোর্টের ও সুপ্রিমকোর্টের প্রাসঙ্গিক সিদ্ধান্তসমূহ বিভাগীয় সরকারি ওয়েবসাইট <http://wbard.gov.in> -এ দেখতে পাওয়া যাবে।